
Publicação O! cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Ano V � Edição 1203 � Manaus, Quinta-feira, 18 de Abril de 2013 dje.tjam.jus.br

Caderno 1
ADMINISTRATIVO

Presidente:

Ari Jorge Moutinho da Costa

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SEÇÃO I

ATOS DA PRESIDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO � CPL/TJAM

O Tribunal de Justiça do Amazonas torna público para 
conhecimento de todos os interessados, que se encontra instaurada 
a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MAIOR 
LANCE OU OFERTA.

Pregão Presencial nº. 002/2013.
Processo Administrativo nº. 004278/2013.

Objeto: Contratação de instituição ! nanceira autorizada 
pelo Banco Central do Brasil, para a prestação de pagamento da 
folha salarial e outras indenizações a magistrados e servidores 
ativos e inativos, pensionistas, pensões alimentícias, estagiários 
e outro conforme comando do Tribunal, doravante denominados 
bene! ciários, e condições descritas no Termo de Referência 
(Anexo V) do edital.

Entrega da Proposta: 30/04/2013 às 09:00h.

Este edital e seus anexos poderão ser examinados e 
adquiridos antes da realização desta licitação através do endereço 
eletrônico www.tjam.jus.br, no módulo licitação. Esgotados os 
meios eletrônicos, o edital e seus anexos poderão ser adquiridos 
junto ao Setor de Certidão, Reprogra! a e Autenticação de 
Documentos, localizado no prédio sede do Tribunal de Justiça 
do Amazonas, Edifício Desembargador Arnoldo Péres, Av. André 
Araújo, s/nº � Aleixo, térreo, nesta cidade de Manaus, mediante 
depósito no Banco do Brasil, Agência: 3563-7, Conta Corrente: 
6886-1 (Conta FUNETJ-EMOLUMENTOS) ou no Bradesco, 
Agência: 0482-0, Conta Corrente: 0698504-1 (Conta FUNETJ-
EMOLUMENTOS), no valor correspondente a R$ 0,08 (oito 
centavos) por folha/cópia. Até dois dias úteis antes da data ! xada 
para a realização do certame, as solicitações de esclarecimentos, 
providências ou impugnações ao instrumento convocatório 
poderão ser encaminhados, no horário das 8 às 14h, à Comissão 
Permanente de Licitação (CPL), situada na Av. André Araújo, s/nº 
� Aleixo, 1º andar, nesta cidade de Manaus, ou solicitadas através 
dos  telefones  (92) 2129-6743/6791 ou do e-mail:cpl@tjam.jus.br.  
Manaus, 17 de abril de 2013. 

Adriano Luiz do Vale Soares
Pregoeiro

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

O Excelentíssimo Senhor Presidente do Egrégio Tribunal de 
Justiça do Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições legais 
e, 

CONSIDERANDO os autos do Processo Licitatório referente 
ao Pregão Eletrônico nº 002/2013. Objeto: Aquisição de mobiliário 
para atender a demanda do novo prédio administrativo do Tribunal 
de Justiça do Estado do Amazonas, conforme especi! cações 
constantes no Termo de Referência (Anexo VI) do edital, 
proveniente do Processo Administrativo nº 28479/2012.

CONSIDERANDO que os Itens 09 e 13 do referido Pregão 
Eletrônico foram cancelados na aceitação em conformidade ao 
constante na Ata de Realização do Pregão Eletrônico, datada de 
08/03/2013, às " s. 1190 a 1283 dos autos do processo licitatório;

CONSIDERANDO a inexistência de interposição de recursos 
e a adjudicação, pelo pregoeiro, do objeto do referido Pregão 
Eletrônico, como segue: Grupo 1 no valor de R$ 81.060,00 (oitenta 
e um mil e sessenta reais) à empresa BERRY INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE ESTOFADOS LTDA-ME, CNPJ 14.034.184/0001-
15; Grupo 2 no valor de R$ 311.466,00 (trezentos e onze mil, 
quatrocentos e sessenta e seis reais) à empresa SULFLEX 
INDÚSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA-ME, CNPJ 
08.893.615/0001-04; Item 10 no valor de R$ 1.190,00 (hum mil, 
cento e noventa reais) à empresa BITTENCOURT E DIAS LTDA - 
ME, CNPJ 10.443.949/0001-10; e Item 12 no valor R$ 42.966,00 
(quarenta e dois mil, novecentos e sessenta e seis reais) à 
empresa FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ 04.869.711/0001-
58; conforme Ata de Realização do Pregão Eletrônico, constante 
às " s. 1190 a 1283 dos autos;

CONSIDERANDO que no referido processo foram respeitadas 
todas as medidas legais nos termos de que preceitua as Leis nos. 
10.520/02, 8.666/93, Decreto nº.  5.450/05 e demais legislações 
pertinentes,

RESOLVE:

I- HOMOLOGAR, o procedimento licitatório referenciado, no 
que concerne ao Grupo 1, Grupo 2, Item 10 e Item 12 do referido 
Pregão, com fundamento nos artigos 43, inciso VI, da Lei nº 
8.666/93 e 8º, inciso VI, do Decreto nº 5.450/05;

II- CANCELAR os Itens 9 e 13 do referido Pregão, com 
fundamento nos artigos 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e 8º, inciso 
VI, do Decreto nº 5.450/05;

III � DETERMINAR ao setor requisitante que proceda a 
alteração da especi! cação constante no termo de referência, de 
acordo com as recomendações acostadas às " s. 1509 a 1527 dos 
presentes autos, no que concerne aos itens 9 e 13;

II- DETERMINAR que as empresas vencedoras sejam 
convocadas para retirar a Nota de Empenho;


